ἴναριστος, sed Mon. A. superscripto *o*,
Vat. in m. ut Ed. in Cod. Vind. A. est
ἴναριστον.

1. τῇ ρύμῃ] Ita, cum marg. Ed., Codd. omnes pro *ρύμῃ*, quod habet Ed. Sequens *καὶ* abest a Codd. Marc. A.B.C. Mon. A. Med. A.B. Vind. A. In Cod. Vat. est *γὰρ* ἄν *παραλλάξειν τρίν*; idem *ἴναριστον* in m. *νο*.

2. *ἴσχυόν τε*] Codd. Marc. A.B.C. Mon. A.C. Med. A.B. Par. Vat. *ἴσχυόν*. Codd. Darm. Marc. B. Med. A. Par. A. δῑ Cod. Marc. A. τά, Cod. Vind. A. *ἴσχυόν τε, ισχύον* legit et Ficin. Ego in ejusmodi loco manum abstineo.

3. *ἵσημην*] Cod. Vat. *ἵσημην*, in m. *ἵση-*

μῆναι.

ib. Διῆ δι] Cod. Marc. C. διῆ δι καὶ.
7. τῷ οὐρανῷ] Codd. Ciz. Marc. A.

Mon. A.C. Vat. Vind. A. iv τῷ.

8. ἡ τοῦ εἰδίας] Ita, cum marg. Ed.,

Codd. nostri omnes, sed Cod. Med. B. a

pr. m. ut Ed. *εἰδίας*; in Cod. Mon. A.

desunt verba οὐ γὰρ—αὐτῷ φορά. Pro hoc

vocabulo habet Cod. Vind. A. φθορά, sed

litera δ pinitis notata est.

9. φύσιν αὐτοῖς] Vat. αὐτοῖς, in m.

οῖς.

11. ἀποφαντίον] Codd. Marc. A. Mon.

C. ἀποφαντίον.

12. τόπον] Ita cum marg. Ed., pro

τόπον, Codd. nostri ad iūnum omnes.

13. τεῖχισται] Cod. Ciz. τεῖχισται, Marc. C. τεῖχισται, Mon. A. Vat. φίξται, sed Vat. in m. ut Ed.

14. ιαντῶν] Codd. Darm. Marc. A.B.C. Med. A.B. Vat. Vind. A. αντῶν.

15. αὐτοῖς] Cod. Marc. C. αὐτοῖς. Tum Cod. Darm. ἡ pro ἡ, et ita dedi cum Ficino.

16. δὲ ἡ] Cod. Marc. A. δὲ iv.

17. τάντη] Cod. Ciz. τάντως. Idem mox νόηματα.

ib. τάντη] Ad calcem hujus libri manu eadem, quae totum Codicem Vind. A. scripsit, haec posita sunt: ἀντεγέρθη επὶ τάντων ισφαλμένου.

Item et magnitudine admodum minor est, et robore longissime cedit. Praeterea ignis actio potissima est calefactio. Oportet autem quod calefaciendum est, non esse calidum ex se ipso. Si quid vero dissolvatur ab igne, ealefieri omnino prius oportet, atque in ipsa calefactione ex naturali ejus habitu dimoveri. Quamobrem nullo prorsus alio corpore ad id opus est caelo, ut suam servet naturam: neque rursus ut circuitus ejus sit naturalis, quamvis nondum de hoc sit demonstratum. Neque in rectum vergit caeli motio naturalis: nempe vel quiescere, vel revolvi natura propria cælestia jubet: reliqui vero motus ad violentiam pertinerent: neque igitur alimonia cælestia indigent. Proinde non decet ex nostrarum

rerum conditione sublimia judicare: quippe cum neque animam prorsus eandem habeant continentem, neque similem regionem, neque illie ea sit causa, ob quam inferiora composita continuo profluenta nutrimento indigere coguntur. Absit ergo permutatio ab illis ea, quae in his corporibus dominans ex habitu naturæ deturbat: quippe cum alia quadam his natura præsideat, quae propter debilitatem in ipso suo esse continentre non potest, imitatur tamen in eo, quod generari est atque generare naturam, quoad potest, superiorem: de qua dictum est alibi, non posse et ipsam codem prorsus modo, quo intelligibilia, se semper habere.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM II. ENNEAD. SECUNDÆ, DE MOTU CÆLI, ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Cælum movetur ab anima propria, rationali, intellectuali, et in orbem agitur: quoniam anima et intellectus in se ipsis circuitus agunt.

MOVERI cælum non a natura quadam tanquam elementali vel simili, sed a vita: non a vita quidem externa, sed interna: per quam cælum vivat, vita, inquam, rationali, imo etiam intellectuali. Item eur moveatur in orbem, atque quo pacto, et Plotinus in praesentia disputat, et nos in Theologia latius pertractamus. Satis igitur nunc fuerit breviter attigisse. Cælum vivere demonstrat materia formaque illius viventium omnium prestantissima: motus maxime sibi naturalis et intimus, nunquam deserens semet ipsum: actio perpetua naturaliter cuncta vivificans. Item rationali vita cælum vivere, ordo in motibus rebusque omnibus inde genitis mirabilis indicat: Rursus intellectuali virtute vigore declarat constantia in rebus motibusque tam diversis efficiendis semper immobilis. Neque igitur vel temerario quodam casu opus tam miranda perpetuaque ratione dispositum agi moverique putabis: vel forte ratione quidem agi regique, sed quasi cœca quadam tantum nudaque ratione nature, quemadmodum a vegetali virtute per seminarias rationes tum in animali membra, tum partes in planta formantur. Ejusmodi enim ratio naturalis duntaxat, irrationalis (ut ita dixerim) est et cœca, cum nullam sui ipsius habeat rationem, neque se ipsam aliquando se animadvertendo possideat. Tanquam igitur imperfecta regitur a ratione quadam perfectiore, quæ in virtute animæ viget, si opus sit, rationaliter discurrante: atque hac rursus velut mobilis a perfectissima regitur, quæ in mente regnat immobilis.

Illa tandem ratio est, verbumque Dei, quo tanquam primo quodam cardine cælum agitatum simul est atque firmatum. Sed jam redeamus ad animam. Anima mundi mater, ex intellectu divino mundi patre per intellectum prægnans, mundum per rationem concipit in natura. Ex naturali denique fœtu dum ad partum confert imaginatio quadam affectusque simul, mundus nascitur, imago mentis, rationis expressio, vitae pro pago necessario vivens. Hinc Orpheus Jovem mundi fabrum et masculum appellat et feminam. Plato etiam mundi architectum aliebi mentem intelligit simul et animam, tanquam patrem simul matremque mundi. Animam esse quinque rerum generibus constitutam, et qua ratione, in Theologia Timæoque diximus, et diceimus: essentia videlicet et eodem et diverso statuque et motu. Essentiam igitur animæ mundi essentia refert: ipsum quoque animæ idem, eadem in mundo materia communis et forma. Rursus diversum animæ representat hic materiæ hujus extensio distinctioque formarum. Motum animæ similiter mundi motus: animæ quoque statum mundi status in motu. Cum enim mundi motus sic stare debeat, ut neque substantiam mutet, neque naturalem relinquat locum, merito revolvitur circa idem. Ita prorsus etiam dum movetur, minime discedit a statu, et revolutionem animæ representat. Anima enim exordiens a bono simul atque intellectu, ad idem rursus per intellectum voluntatemque revolvitur, ac si ratione discurrat, ad easdem formas unde discur-

rere cœpit, per easdem denique redit. Genitalis quoque natura imaginatioque naturæ comes sic ex potentia in actum in se rerum motionumque generandarum semina prouidit, ut et ordinatisima perpetuaque successio fiat, et tandem ad eadem vel similia certis temporum curriculis redeatur. Hanc revolutionem tam facile saltem mundi revolutio sequitur, quam facile motio formatioque in spiritu nostro sequitur efficacem naturæ præpotentis instinctum, similisque imaginationis affectum. Haec autem libri totius est summa.

Cælum, dum movetur in circum, quantum potest, in qualibet sui parte fit totum, atque ita ubique totam assequitur animam. Manet autem per indivisibile centrum, sicut anima per intellectum atque substantiam.

I. Tradit vero Plotinus in capite libri primo ex Platonis nostri sententia, cælum moveri per orbem, quoniam intelligentiam imitetur: proxime quidem intelligentiam caelestis animæ, altius insuper divinae mentis intelligentiam. Haec enim primus circuitus est tum a bono retortus in bonum per ipsam boni lucem, tum ex intellectu in eundem intellectum per formas proprias revolutus. Circuitus ergo et in anima fit virtute mentis, et in cælo mentis imitatione peragitur. Sed in mente quidem et quavis intelligentia momento fit aeterno: in discursione vero animæ propria saltem particulari fit tempore: in cælo tandem non corpore tantum, sed loco etiam cogitur indigere, qualiscunque sit locus. Quæritur autem, quidnam edat ejusmodi motum? Non corpus ipsum cæli, corpus enim, qua ratione corpus, nihil agit: anima igitur motum ex se producit in corpus, neque tamen generis ejusdem est motus in anima simul et corpore. Nam et in corpore nostro spirituque per voluptatem quidem fit dilatatio, contractio per dolorem ad quendam animi motum, qui neque dilatatio, neque contractio in animo tanquam individuo esse potest. Est autem anima scilicet secunda, ex qua fit proxime motus, ita quasi continua corpori, ut ex ea et corpore animal unum, scilicet cælum, efficiatur. Ae dum ipsa quodam motu formalí, id est, ab actu quodam formæ in alium formæ actum affectionisque volvit, iterumque revolvitur, interim cælum motu quasi locali aliter et aliter figuratur. Si ergo staret anima, staret et corpus: quanvis ad motum animæ corpus aliter moveatur. Jam vero corpus qua corpus est, quatenus per diversas dimensionis partes extenditur, id nactum est, ut per diversas quoque partes corporis perducatur. Haberet etiam, ut traheretur in rectum, atque ita forsitan dissiparetur, nisi in figuram sphæricam fuisset ab anima intellectuali redactum: unde factum est ad circuitum natura

propensum. Itaque corpus cæli cogita quasi spiritum ab expirante anima proslire velut in rectum, dispersioni sic prorsus obnoxium, sed vicissim anima respirante protinus cohiberi: atque cum stante anima quiescere nequeat, in orbem circa animam, imo intra animam necessario retriquerit. Hujus ergo motum non omnino localem esse memento. Locum enim, quem nactum est ab initio, nunquam mutat: neque totum hinc illud aliquando transit, sed partibus quodammodo transeuntibus totum interea conquiescit. Motus ergo circularis cæli localis est per accidens, id est, secundum sui partes pertransit loci partes per accidens, id est, non ex proposito animæ principali. Quidnam est principale propositum animæ simul, et præcipuus corporis hujus instinctus? Motus certe in anima est transitus quidam de alio semper in aliud. Quum enim pars ejus inferior non sit adeo potens, ut sicut superior euncta simul in se promat in actum, velit autem in actum sua omnia promere, successione perpetua facit, quod semel consequi nequit: quum vero terminatae sint species actuum, omnes postremo consumat, sed cunctas adhuc similiter appetens, vicissim replicat omnes: idque quam celerrime peragit, ut ipsa resumendi celeritate videatur quasi nondum amisisse. Eadem ratione atque similitudine cælum configurationes omnes perpetua successione vicissitudineque commutat. In hoc itaque tum animæ tum cæli nixu præcipuum votum non est transire, sed semel quoad fieri possit actu cuncta complecti: ac si pertranscant quam primum transacta resumere, actumque cunctorum continuare. Est igitur animæ motio vitalis, sentiens, excogitans: sed ita simul, ut affectet omnes vivendi, sentiendi, cogitandi ictus, et formas simul habere, et absolute omnes animadvertere. Item similiter per totam se convivere, simul undique sua mutuo omnia persentire: simul quoque cognoscere: ut ubique totius sit vita, sensus, conscientia sui, non extra sed intra procedens. Similis huic fit motio cæli. Finge spatium quoddam æquale cælo, in quo rotetur, sive spatium hoc sit aliud praeter cælum, sive potius id ipsa sit cæli natura: idque spatium sicut et cælum in centrum divide portiones, a circumferentia scilicet ad medium productas in longum, lineis undique designatas ab amplio videlicet in angustum paulatim ordine desinentes. Hoc itaque tanquam fundamentum naturam [ed. pr. naturam] suam cælum se toto, totum appetit possidere, se toto, inquam, id est, cunctis undique partibus suis unamquamque partem ejus attingere. Nequit autem contingere simul: id enim spatiæ protensio prohibet: properat itaque celeriter succedendo per omnes sui partes, mox partes ejus attingere singulas, ut totum ubique toto naturali spatio, imo tota sui natura pariter

perfruatur. Atque hoc est quasi eommunis et mutua ubique conspiratio vitæ, et quasi quædam intimi sensus cognitionisque communio. Jam vero et ita videtur animam, quæ per hoc ipsum spatium tota est simul ubique, pro viribus imitari, dum ipsum quoque quam celerrime ubique fit, totum totamque ubique sic assequitur animam, motu scilicet quodam animam quæ movertur: movetur, inquam, anima non solum formalis intimoque, sicut dixi, motu: sed quodammodo etiam motione locali, quatenus ipsa non residet in angusto, sed per totum undique spatium se diffundit. Non enim posset corpus et extensum et mobile aliter vita formare, quam sui quadam diffusione motuque. Est enim vita corporis motio quaedam: nam et corpus solidum vivit eatenus, quatenus per ipsum spiritus se diffundit et agit: et spiritus ipse vivit, quatenus per ipsum similiter anima se propagat. Quod igitur in animali sive particulari, sive mundano præcipuum est, id est, anima, connectit reliqua, id est, spiritum suum proxime, id est, cælum: connectit, inquam, tum sibimet animæ, tum sibi ipsi cælum: per cælum quoque velut spiritum connectit, similiter reliqua insuper elementa simul et mixta. Vult autem Plotinus circuitum igni ex providentia naturae necessitate competere. Mens enim divina prævidens ignem fore corpus, et corpus, quia per substantiam in partes extenditur extra partes, ideo per actionem in momenta secundum prius atque posterius processurum, quod quidem est moveri, et id quidem ex prima corporis natura, recte moveri: et idecirco igneum corpus dissipabile fore cognoscens, merito, ut caveret interitum, primæ corporis naturæ, id est, dimensioni naturaliter mobili, mox quasi secundam adjunxit naturam, id est, sphaericam dimensionis figuram. Tota igitur igni natura a providentia tributa est per primam, si quando extra naturalem locum fuerit constitutus, recto velut breviori tramite sedem propriam repetit per secundam simul et primam: postquam in sedem propriam se recepit, libentissime conquiescit. Cum vero dum in loco proprio permanet, permaneat etiam in natura, quæ quidem est moveri, merito illie quiescit in motu. Quod sane nihil est aliud, quam circa idem centrum ambitumque revolvi, conferente videlicet ad hoc tum hac ipsa natura, quæ est moveri, et in loco proprio in motu quiescere: tum etiam circulari figura. Ad idem præterea confert ipsa necessitas naturam et providentiam sequens: nempe quum ibi quoque moveri appetat naturaliter, vel etiam si forte velit in rectum ex natura videlicet prima, neque tamen possit in rectum, per eadem necessitate relabitur. In rectum, inquam, non posse, neque enim datur ejusmodi spatium infinitum. Nam in ejusmodi spacio in rectum sparso per partes extra partes na-

turalis paulatim spatii virtus debilitata per immensum vigere non potest. Neque putandum est, per certum quoddam spatium in longum recte productum corpus cælestis vices hinc inde repetere. Oppositi enim motus illi inter se forcent, ideoque inter illos undique media quies interveniret. Primus itaque motus non uniformis perpetuusque foret, sed difformis statim et interruptus. Ignis ergo cælestis in loco proprio positus perfecto semper perpetuoque orbe rotatur: præsertim quoniam moveri huic in loco non est aliud, quam in se ipso moveri. Partes enim universi corporis in alio præter se ipsas loco sunt. Universum vero corpus præcipue per extimum ejus ambitum locus est universus: quemadmodum singuli quidem motus in temporibus certis aguntur: primus autem universusque motus, idem ferme est atque tempus: sicut et status primus æternitas. Proinde quod in hoc orbe perfecto continuoque et perfecte moto per orbem aliquid ipsius maneat, inde patet, quia neque quicquam rectæ motionis habet, neque totum ipsum alieunde mutat locum. Item non posse aliquam hujus orbicularis et solidæ dimensionis partem, quæ dimensionem habeat, permanere, dum tota movertur, constat ex eo, quod motu non frangitur, sed ubique permanet integra simul atque continua. Hoc ipsum ergo, quod manet in orbe, dum agitatur, est individuum: et id quidem orbis est medium. Nam quum medium versus crescat tarditas paulatim, constat ipsum medium penitus conquisescere. Ac si finges dimensionem aliquam in medio positam esse centrum: certe haec, quum comprehendantur, sphærice figurabuntur. Tum vero quæram: utrum sphærula hæc tota maneat nec ne? Si totam dixeris permanere, universus jam fractus est orbis: sin per circumferentiam quidem volvi, per centrum vero quiescere, de centro rursus interrogabo. Si divisibile dixeris, redibit quæstio prior: atque infinite cogoris errare, neque medium invenies unquam: sin individuum confiteberis, fatearis oportet, solum indivisibile aliquid in sphæra continua quietem agere. Idque non tam signum esse aliquod atque punctum, quam ipsum sphærae cor animaque virtutem, aut ipsam potius animam. Quum vero ad hoc individuum, quasi vivificum fundamentum totius orbis naturali desiderio properet, neque ad individuum cogi velit, ne naturalem perdat figuram, merito circumvolvitur. Sic enim per omne punctum lineamque in sphæra signatam tota sphæra se inserit paulatim, ut sie saltē quasi videatur individua fieri, et tota ubique sicut et anima, atque undique tota totam animam contueri. Jam vero non negabis, ut arbitror, totum hoc vivere, dum considerabis in hujus alvo, hujusque virtute minima quæque vivere. Si autem totum vivit, vivit maxime cælum, quod pars

totius maxima est, et totum. Quod si cælum vitae divinioris dixeris instrumentum ad viventia generanda, confiteberis adhuc naturale hoc et proximum vitae divinioris quasi genitale, ut ita dixerim, instrumentum, vita jam propria vivere, cuius fomento, et [et abest ab ed. pr.] in cuius utero in vitam omnia coalescunt. Siquidem non aliter, quam per hoc jam faustum inde vivum, in reliqua beneficium vivendi traducitur. Vita haec cælo propria, est ipsa cæli et universi natura, per quam cæli motus velut primus et naturalium motionum duxtor, est maxime naturalis et intimus, voluntariusque quam maxime, ut tam libenter cælum ita moveri velit, quam studiose vel vita superior, vel propria cæli vita cum superiore consentiens movere decernit. Hinc fit, ut motio hæc facillima sit atque perpetua: tum quia in sphæra ejusque motu quocunque signaveris quasi finem, erit similiter ut principium: tum quia virtus actusque movendi in anima est ipsam met naturalis animæ vita. Hac itaque vita, hæc anima quæ ubique tota est, et, quasi moveatur, reddit totam se ubique presentem, sicut in momento lumen: cælum quoque uteunque potest revolutione duntaxat ubique fit totum, perque motum fruitur anima mobili, neque assequiturum est, quam sequitur, animam, aliquando aliter, quam momento quolibet assequatur. Itaque ad animam, imo etiam intra animam suo quodam pacto perpetuo revolutam, cælum suo quoque modo sempiterne convolvitur. Sie et totus orbis per quaslibet sui partes quibuslibet fruitur sui spatiū naturæque partibus, et qualibet sphæra minor per totum undique convexum toto superioris concavo assidue fruitur, dum revolutione perpetua cunctas sui partes ad partes amplioris singulas adlibet: idque semper agit amore. Sie et ampliores orbes per omnes sui plagas quaslibet inferiorum plagas aspiciunt atque fovent. Sie tandem variatis superne motu figuris, apud nos variantur et formæ, multiplicanturque singula, et per similes revolutionum reditus similibus apud nos redeuntibus cunctæ rerum species conservantur.

Anima rationalis libero motu movetur, irrationalis sequitur universum. Item in universo circumferentia desiderat centrum, eoque fruitur per circuitum. Item ex circuitu animæ mentisque circa Deum provenit in cælo circuitus.

II. In secundo capite quæstiones eirea superiora movet et solvit. In prima quæstione notabis, cælum quidem per omnia esse diffusum, corporaque omnia vel proprias cæli partes esse, vel partibus ejus annexa, ideoque cæli tractu moveri. In quæstione secunda considerabis, omnem rationalem animam existere aliquid in se totum, nec esse universæ animæ partem: quod quidem præ-

cipue patet ex tribus. Primo, quia nulla pars toti continua motu proprio reflectitur in se ipsam: nulla rursus toti æquare se potest: nulla denique toti repugnat. Anima vero rationalis in se ipsam sui ipsius animadversione convertitur: ordinem universi metitur, ipsumque transcendit ad causam universi procedens: se ipsam aliter saepe dicit, quam trahat natura totius, sive surget in melius, sive labatur in pejus. Quod autem apud nos est, sive corpus, sive vita propria corporis, pars quedam est mundani corporis mundanaeque vitæ: ideoque plurimum tractum sequitur universi. In tertia quæstione tractatur, mundi corpus idcirco perpetuo pervagari, ut pro viribus ubique sit totum, sicut ubique tota simul est anima, et ubique similiter anima perfruatur. Hinc conclusiones quadam in medium adducuntur: Prima ejusmodi: Quum potestas animæ scilicet vitalis in centro mundi velut in animalis corde maxime vigeat, atque inde per totum undique se diffundat, merito corpus hoc mundanum vite cupidum circa medium sese versat: ad idem videlicet ab anima ductum. Sic enim ad quilibet lineas a circumferentia deductas ad centrum sese totum conferens, per easdem centrum undique videtur attingere. Neque vero injuria a centro fit tum molis extensio, tum propagatio vitæ. Hoc enim est necessario primum, quoniam individuum est ac prorsus immobile. Unumquodque vero prius in se hoc ipsum, quod est, cogitatur esse, quam extendatur: atque quod est individuum atque stabile, dividua omnia mobiliaque præcedit. Secunda conclusio: Sicut in corpore mundi medium est, a quo cætera pendunt, sie in anima medium est intellectualis ipsa substantia: a qua tum reliqua virtus omnis, tum vita secunda procedit. Atque sicut in anima, quod reliquum est, circa præcipuum ejus velut medium retorquetur, sic tota machina circa centrum. Ubi notabis, ipsam cæli substantiam non minus, imo magis in centro ac penes ipsum, quam in circumferentia esse ponendam. Conclusio tertia: Sicut corpus circa animam, sie anima volvitur circa Deum: volvitur, inquam, tum perpetuo quodam naturalique instinctu, quamvis nobis occulto, tum meditationis studio et amore, tum vero, etsi non assidue quilibet anima permanet penes Deum, quilibet tamen certo circuitu quandoque redit ad Deum. Item si qua non possit unico vel intuitu contueri, vel tactu tangere Deum, saltem intuitu tactuque multiplici vicissim se versat in Deum. Post hæc quæritur: Utrum idem rationales animæ omnes efficiant? Respondet statim, Omnes semper efficere: omnes enim perpetuo quodam intelligentiae actu, quamvis nobis oculo, divina mente Deoque fruuntur. Omnes rationali quadam discursione idem vel agunt, vel agere moluntur. Hie autem anim-

advertes omnem actum ab alio termino in aliud procedentem, etiam si fiat subito ac sine medio, motum posse vocari: sic intelligentiam ex mente divina procedentem in ipsum Deum, motum et circuitum quodammodo nominabis. Actum vero ab alio in aliud subito quidem, sed per medium procedentem, motum nomine magis proprio poteris appellare: hoc, inquam, motu intellectus animæ per divinum intellectum quasi medium vertitur circa Deum. Actum denique ab alio in aliud tum per medium tum tempore transiunt, nomine maxime proprio motum rite vocabis. Hoe rationalis natura circuitu, tum in se volvitur circa formas, tum ex se ad intellectum suum, perque divinum se vertit ad Deum. Quæritur deinde, Utrum corpora nostra sic ad revolutionem animæ nostræ, sicut mundi corpus ad animæ suæ ambitum, revolvantur? Respondetur: Corpus quidem solidum et compositum id minime facere, quia potius moveatur in rectum, tum quoniam, quæ in eo sunt, extra locum sunt posita naturalem: tum quoniam ob diligentiam trahitur ad externa. Corpus vero cælestis, quod est in nobis occultum, orbicularem sui figuram ad figuram terreni corporis, cui insinuatum est, ab initio redigisse, quum hinc exiret eam subito recepturum: interea vero orbicularum motum quodammodo impediri posse: quin etiam tentari pro viribus atque agi, quatenus fert corporis terreni figura: At quum primum anima terrenum exit corpus, quolibet anima nutu corpus illud agillimum similiter agitari. Est etiam quasi quidam animæ oculus, sed facilius anime nutu rotatur, quam oculus noster visualis virtutis aspectu. Subdit, Deum cunctis inesse velut centrum suaque velut esca mentes et animas ad se prorsus alicere: atque has quidem non tam notitia, quam affectu se vertere circa Deum, codemque affectu pro viribus ad idem convertere corpus. Non enim notitia, sed affectus est movendi principium. Illa enim quasi imaginaria, hic autem substantialis potius esse videtur: illa rursus in se potius requiescit, hic vero transfertur ad aliud. Inter haec si de motu stellarum quæsiveris, Plotinus cum Platone respondet: eas non tantum a sphera moveri, verum etiam proprio circa suum centrum motu versari. Quoniam, quæ quasi sejunctæ propriam substantiam vitamque possident, motum quoque proprium habeant. Moveri quidem stellæ globum ad animæ motum: ita, ut, quemadmodum anima circuit circa Deum, sic et globus circa suam animam revolvatur. Ubi dicit, animam Deo fruentem gaudio protinus exultare, significat globum ibi celestem non tam animæ cupiditate, quam gaudio volui: sicut et animi nostri gaudio spiritus dilataitur, membraque gestiunt. Quod autem dicit, circuitum ibi fieri non consilio, sed

necessitate naturæ, intellige tum ipsum bonum necessario quodam tractu rapere animas intuentes: quoniam ipsum bonum, quod omne bonum est, in quo omnis volendi ratio continetur, nolle non possit: tum quoniam animæ id intuentes, non consultent deinde, utrum eligant nec ne, et utrum sic corpus aliter moveant, sed primo subitoque instinctu appetant, gaudeantque, et moveantur, et moveant? præsertim quoniam in qualibet mente, idem est esse naturale suum atque intelligere: idem ferme intelligere, quod et velle. Similiter in vegetali natura, quæ ibi mentem sequitur, idem est vivere, vivificare, mouere. Triaque hæc tria illa necessario comitantur.

Quod vires sunt in anima mundi, et quomodo ad orbem superiorum inferiores orbes morentur, atque ad circuitum infine cælum denique circuit.

III. Tertium libri caput hunc in modum superiora confirmat: Anima prima in mundo tanquam animali suo regnans, vitalem quidem virutem a centro velut corde per totum propagare videtur, sensualem vero motricemque a sphæris superioribus, velut a capite inchoans, cæteris inde communicare, rationem exercere in se, mentem in mente divina. Quod quidem mysterium ab Orpheo videtur acceptum. Jam vero quemadmodum sphæram videmus superiorē continere inferiorem atque moveare: sic animæ mundanæ substantia vitam corpori suo communicatam complectitur atque circunducit. Similiter vires in ipsa substantia vires in hæ vita convolvunt. Est in ipsa substantia intellectus, ratio, imaginatio prima, quæ sensus primus est et communis et omnis: quæ rationi conjuncta sape nominatur opinio: sicut et ratio imaginationi conjuncta vicissim opinio nuncupatur. Hæc ratio, hæc imaginatio suapte natura tales sunt, ut officia sua discurrendo tempore transiunt, nisi mente corroboratæ regantur: sios tamen, quamvis momento, circuitus agunt, sicut et radius visualis, et quilibet momento ferme eodem foras emicat atque reflectitur. Ab haec igitur animæ mundanæ substantia, quæ natura sua dignitate nature separata est a corpore, non aliter mundanum corpus alitur atque nutritur, quam per vitam (ut diximus) inde corpori prorsus addictam: quæ quidem vita a superiori substantia, quantum substantia est, habet ut alat, moveatque alendo: quantum vero illa substantia est cognoscens, habet rursus ut imaginando cognoseat. In hac itaque vita officium geniture ita cum imaginatione concurrit, ut sese mutuo moveant. Sicut ad genitaram parata est, sic prorsus imaginatur: sicut vicissim imaginatur, ita fit promptior ad gignendum. In nobis quidem virtus ejusmodi neque paret superiori virtuti nostræ, canique

latet agendo, siquidem non tam inde, quam a mundi natura, dependet: tum quia, cum anima nostra primum descendit in corpus, corpus jam alia vita vivit: tum quia hæc vita corporis, etiamsi ab anima nostra dependeat, quum tamen evadat propria corpori, corpus vero nostrum sit pars corporis universi, merito et ipsa vitam sequitur universi. At vero in mundi vita et natura comitatur imaginationem sibi conjunctam, atque vicissim, et vita hæc cum virtute simul utraque ex animæ substantia prodit, et micat ex animæ viribus, atque inde movetur. Sed quoniam vita hæc singula genitura est, imaginatur et singula: atque ut ipsum universi ordinem rite queat imaginari, ducitur ab imaginatione priori rationaliter singula cogitante, utpote quæ proxime sit rationi conjuncta. Ratio vero universa vicissim contetur et singula: intellectus denique in universis singula comprehendit. Quam ob rem cæli motus in orbem sequitur suæ vitæ motum, quatenus ejusmodi vita a superiori virtute substantiaque velut orbe comprehenditur et retorquetur in orbem. Siquidem in qualibet sphæra corporea, quæcunque pars toti continua movetur, secum trahit et totam, dum partes quidem anteriores motu propellit, et posteriores interea trahit. Itaque et sphæra nimirum superior motu suo vibrat inferiorem. Denique sicut dum animus noster lætatur, suoque modo movetur opinione boni subito, corpus præsertim, spiritus suo etiam modo, quamvis alio scilicet locali movetur, sic et genitalis in mundo vita per imaginationem suam

ab imaginatione rectam superiore bono fruens, atque gestiens, et exultans corpus subito suum conceitat, duecitur tripudio. Imaginatio quoque superior tum a ratione directa in bonum, tum ipsa bono jam reperto congratulans exultatione movetur: quumque circa bonum se versare desideret, ipsumque bonum sit ubique, nimirum choream agit ubique. Similiter agit et ratio ad bonum intellectu directa: similiter intellectus bono proxime concitus. Sed quoniam bono proximus est, neque dum agit ad ipsum formali quopiam indiget medio, multoque minus medio temporali, idcirco dum movetur, id est, agit circa bonum, dicitur et patitur conquiescere. In quo certe primus esse status existimatur, per quem consistit in primo: et idcirco quæcunque dum moventur, stare simul dicuntur in motu, quod est orbe moveri, id muneris ab intellectu nacta censetur. Sed argumentum jam hac animadversione conclude, ut memineris substantiam et virtutem animæ superiorem, si eum inferiore vita virtuteque comparetur, tum centrum, tum circumferentiam judicari. Centrum quidem quantum superior hæc stabilior est, atque simplicior ab hac reliqua prodit, ad hanc appetitu revertitn. Circumferentia vero quantum superior procul dubio multis inferiorem gradibus virtutis excedit. Quo quidem virtutis excessu, velut ambitu quopiam ampliore, inferiorem illam, velut angustiorem supereminet, et complectitur atque conservat, et dicit pariter atque reducit.